
                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

 

 
 

 

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

n. 3 del 12/09/2022    
 
 
 
Oggetto: ATTIVAZIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI A FAVORE DI STUDENTI 

UNIVERSITARI PROFUGHI DALL'UCRAINA PER L'ANNO ACCADEMICO 2022 / 
2023 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta; 
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia: 
a)      del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento; 
b)      del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio; 
c)      del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 
della stessa; 
VISTA  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8; 
VISTO  il DPGR n. 36 del 29.07.2022 con il quale è stato nominato Commissario straordinario 
dell’A.Di.S.U. il dott. Luigi Rossetti, per svolgere le funzioni e i compiti di Direttore generale 
dell’Agenzia a decorrere dal 01.08.2022 fino al 31 ottobre 2022 e comunque non oltre la nomina del 
Direttore generale dell’A.Di.S.U., salvo eventuale necessaria proroga". 
VISTO  il decreto del Direttore Generale n. 93 del 29/12/2021 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2022-2024; 
VISTA  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 
VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006 n. 6 “Norme sul diritto allo studio universitario”  



                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

VISTA  la grave emergenza umanitaria provocata dagli eventi bellici in Ucraina e dai conseguenti flussi 
migratori verso l’Europa di profughi provenienti dalle aree del conflitto, in relazione alla quale il 
Governo ha avviato un programma di accoglienza per garantire agli stessi l’accesso immediato ai 
servizi essenziali alla persona (vitto, alloggio, assistenza socio-sanitaria); 
VISTA la deliberazione n. 267 del 23.03.2022 recante “Emergenza umanitaria Ucraina. 
Determinazioni”, con cui la Giunta regionale ha previsto un programma straordinario di interventi a 
beneficio dei profughi provenienti dall’Ucraina, consistente, tra quant’altro, nell’inclusione ed 
integrazione “dei profughi studenti universitari nei percorsi dell’offerta formativa dell’Università degli 
Studi di Perugia e dell’Università per stranieri, nonché delle altre Istituzioni dell’istruzione terziaria 
equiparata al livello universitario operanti in Umbria, con fornitura di servizi, mediante le strutture del 
diritto allo studio universitario, quali alloggio, ristorazione e servizi similari, nonché l’erogazione di un 
sussidio di carattere straordinario”; 
CONSIDERATO  che, nella citata DGR 267/2022, si stabilisce che: 

a) detti interventi dovranno consistere, per ogni studente, nella messa a disposizione di 1 posto 
letto e di 2 pasti giornalieri, nonché di un sussidio straordinario di euro 400,00 a carico 
dell’ADISU; 

b) alle spese afferenti ai suddetti interventi, l’ADISU faccia fronte, fino a un massimo di euro 
150.000,00 a valere sulla disponibilità finanziaria del proprio bilancio di previsione 
2022/2024;  

RICHIAMATO  il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia n. 32 del 20.04.2022 recante 
“Attivazione di interventi straordinari a favore di studenti universitari profughi dall’Ucraina – anno 
accademico 2021 / 2022”;  
VISTO il Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario A.A. 2022/2023 di A.Di.S.U., pubblicato nel Supplemento ordinario al “Bollettino 
Ufficiale” della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi – n. 45 del 12 luglio 2022, con particolare 
riferimento all’art. 9 (“Posti letto disponibili e criteri di assegnazione”) che quantifica a n. 653 i posti 
letto fruibili per l’anno 2022 nei collegi universitari perugini, con una riduzione quindi del 44% rispetto 
all’ammontare storico degli stessi (1.165),  a causa dei lavori di ristrutturazione in corso o in via di 
avviamento e di chiusure obbligatorie/anticipate; 
PRESO ATTO inoltre che, al citato art. 9 del Bando di concorso in parola, si legge anche che, nel 
corso dell’a.a. 2022/2023, la disponibilità di posti letto potrà subire modifiche in aumento, 
congiuntamente a quelle di reperimento di ulteriori alloggi presso altre strutture, pubbliche o private; 
PRESO ATTO che, attualmente, beneficiano degli interventi straordinari relativi all’a.a. 2021/2022 n. 
3 studenti e sono in corso di espletamento le procedure relative ad ulteriori domande, tutte pervenute 
nel corso dell’ultimo mese; 
PRESO ATTO inoltre che il 05.09.2022 si sono chiusi i termini per la presentazione delle domande di 
borsa di studio ai sensi del suddetto Bando di concorso, che entro il 28.09.2022 sarà formalizzato 
l’Elenco degli idonei alla borsa di studio / borsa di studio con posto letto (art. 47), al quale succederà la 
fase di eventuali richieste di riesame, sulle quali il dirigente del Servizio competente assumerà l’atto di 
accoglimento/rigetto (45 giorni complessivi); 
RITENUTO OPPORTUNO , rispetto a quanto stimato nel citato decreto 32/2022, prevedere una 
riduzione dei posti letto a disposizione per le misure di cui al presente atto, nel territorio comunale di 
Perugia, per il periodo rimanente dell’a.a. 2021/2022 e per tutto l’a.a. 2022/2023, a n. 20 unità, 
eventualmente modificabili in aumento in relazione alle citate maggiori disponibilità che si dovessero 
verificare successivamente; 
DATO ATTO  che, per il bilancio di ADiSU, la spesa convenzionale per ogni posto letto ammonta per 
l’intero periodo a €1.500,00 e quella per i pasti erogati ammonta complessivamente a €700,00 per un 
pasto giornaliero e a €1.400,00 per due pasti giornalieri; 



                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

VISTO  il cap. 460 del Bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 di ADiSU, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
DATO ATTO  che il citato sussidio straordinario di euro 400,00 di A.Di.S.U. è incompatibile con 
qualsiasi altra borsa di studio in contanti erogata con fondi stanziati dalla Regione Umbria o con altro 
intervento, anche straordinario, erogato da qualsiasi altro soggetto pubblico o privato per l’anno 
accademico in corso; 
RITENUTO  opportuno, nel caso in cui il numero delle domande di accesso agli interventi di cui al 
presente atto sia maggiore dei posti letto disponibili, individuare un criterio di precedenza a favore 
delle domande formulate da studenti universitari di cittadinanza ucraina rispetto a quelle di studenti di 
altra nazionalità già iscritti ad istituti universitari ucraini; 
RITENUTO  altresì opportuno considerare gli studenti attualmente beneficiari degli interventi previsti 
dal decreto 32/2022 per l’a.a. 2021/2022, beneficiari di fatto degli stessi anche per tutto il periodo 
indicato nella loro domanda di pertinenza dell’a.a. 2022/2023, senza che debbano rinnovare la loro 
richiesta all’A.Di.S.U.;  
RITENUTO  necessario pertanto dare seguito a quanto deliberato dalla Giunta regionale, previa 
verifica dell’iscrizione degli studenti ucraini interessati a uno degli istituti universitari presenti sul 
territorio regionale (Università degli Studi di Perugia, Università per Stranieri di Perugia, Conservatori 
di Perugia e di Terni, Accademia di Belle Arti di Perugia, Istituto di Mediazione Linguistica di Perugia, 
Istituto Italiano di Design di Perugia) e previo accertamento, da parte delle Autorità competenti, 
dell’avvenuta regolarizzazione del loro stato vaccinale agli standard richiesti dalle vigenti normative di 
settore, nel caso in cui detti studenti entrino a far parte dei collegi studenteschi; 

 
DECRETA 

 
1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio I 

“Diritto allo Studio Universitario e interventi post-universitari”, corredato dei pareri e del visto di 
cui agli artt. 23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega al presente Decreto 
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute; 

2. di dare seguito a quanto disposto dalla Giunta regionale con la richiamata D.G.R. n. 267 del 
23.03.2022 anche per l’a.a. 2022/2023, attivando a favore degli studenti universitari profughi 
dall’Ucraina iscritti ad un istituto universitario umbro i seguenti interventi, fruibili in una delle 
soluzioni di seguito elencate: 
• 1 posto letto + 2 pasti giornalieri + 1 sussidio straordinario una tantum di €400,00 
• 1 posto letto + 2 pasti giornalieri 
• 1 posto letto + 1 sussidio straordinario una tantum di €400,00 
• 2 pasti giornalieri + 1 sussidio straordinario una tantum di €400,00 

3. di dare atto che:  
a) il sussidio straordinario una tantum può essere richiesto soltanto da chi non benefici già di altre 

borse di studio in contanti erogate con fondi stanziati da Regione Umbria, o di altro intervento, 
anche straordinario, erogato da qualsiasi altro soggetto pubblico o privato per l’anno 
accademico 2022/2023; 

b) la spesa trova copertura finanziaria, per quanto riguarda i sussidi straordinari, al capitolo 460 
CDR 1 del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 e al complesso di capitoli di spesa 
attinenti l’erogazione dei servizi mensa e alloggio del bilancio di previsione 2022-2024; 

4. di dare atto che gli studenti universitari profughi dall’Ucraina, per presentare la propria 
candidatura ai sensi del presente decreto, dichiarano di essere iscritti a uno degli istituti universitari 
presenti sul territorio regionale (Università degli Studi di Perugia, Università per Stranieri di 



                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

Perugia, Conservatori di Perugia e di Terni, Accademia di Belle Arti di Perugia, Istituto di 
Mediazione Linguistica di Perugia, Istituto Italiano di Design di Perugia); 

5. di dare atto inoltre che gli studenti universitari profughi dall’Ucraina che, nella propria 
candidatura, chiedono la messa a diposizione di 1 posto letto, devono essere in regola con gli 
standard sanitari richiesti dalla normativa nazionale e regionale vigente; 

6. di dare atto, infine, che le candidature avanzate ai sensi del presente decreto, salvo verifica dei 
requisiti di cui ai punti precedenti, sono valutate continuamente, in ordine di presentazione, fino ad 
esaurimento dei posti letto dedicati, ovvero fino alla complessiva concorrenza delle risorse previste; 

7. di mettere a disposizione per l’attivazione degli interventi di cui al presente decreto n. 20 posti 
letto situati nei collegi universitari A.Di.S.U. di Perugia, eventualmente modificabili in aumento in 
relazione alle maggiori disponibilità che si dovessero concretizzare nel corso dell’a.a. 2022/2023; 

8. di stabilire che: 
• nel caso in cui il numero di posti letto disponibili sia inferiore a quello delle richieste, sia data 

precedenza alle domande formulate da studenti universitari di cittadinanza ucraina su quelle di 
studenti di altra nazionalità già iscritti ad istituti universitari ucraini; 

• gli studenti attualmente beneficiari degli interventi previsti dal decreto 32/2022 per l’a.a. 
2021/2022, possono continuare a godere degli stessi per tutto il periodo di pertinenza dell’a.a. 
2022/2023, così come indicato nella loro domanda, senza necessità di formulare ulteriore 
specifica richiesta all’A.Di.S.U.;  

9. di stabilire che ADiSU provvede tempestivamente a pubblicare nel proprio sito l’esaurimento dei 
posti letto, ovvero l’utilizzazione di tutte le risorse finanziarie disponibili; 

10. di dare atto che la candidatura alle provvidenze di cui al presente atto può essere formulata 
esclusivamente via email all’indirizzo emergenzaguerra@adisu.umbria.it, allegando il modulo di 
cui all’Allegato A), con traduzione in lingua ucraina, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, debitamente compilato e una copia del proprio documento di identità, in corso di validità; 

11. di disporre che il procedimento di cui al presente decreto è in capo a: ADiSU Umbria –  Servizio 
I, Sezione II – Via Benedetta 14 – 06123 Perugia; 

12. di dare atto che: 
a) il trattamento dei dati personali degli studenti richiedenti i servizi/benefici dell’Agenzia di 

cui al presente Decreto è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico e 
connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investita l’ADiSU  allo scopo di eseguire tutte 
le attività  strettamente funzionali alla procedura;  

b) l’informativa sul trattamento dei dati personali degli studenti, resa ai sensi del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, è disponibile nel sito 
istituzionale dell’Agenzia www.adisu.umbria.it;  

13. di dare atto che il modulo di cui all’allegato A) con traduzione in lingua ucraina, l’Agenzia si è 
avvalsa della collaborazione dell’Istituto di Mediazione Linguistica di Perugia che ha offerto il 
proprio importante lavoro a titolo gratuito; 

14. di stabilire, conseguentemente, che il presente decreto: 
a) è redatto in lingua italiana e, per estratto, in lingua ucraina: in caso di contestazioni, fa testo 

unicamente la versione italiana; 
b) è pubblicato nel B.U.R. della Regione Umbria e nel sito istituzionale dell’Agenzia 

www.adisu.umbria.it.  
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Luigi Rossetti 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente) 
 



                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 
Oggetto: ATTIVAZIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI A FAVORE DI STUDENTI 

UNIVERSITARI PROFUGHI DALL'UCRAINA PER L'ANNO ACCADEMICO 2022 / 
2023 

 
 
VISTA  la grave emergenza umanitaria provocata dagli eventi bellici in Ucraina e dai conseguenti flussi 
migratori verso l’Europa di profughi provenienti dalle aree del conflitto, in relazione alla quale il 
Governo ha avviato un programma di accoglienza che garantisca ai profughi l’accesso immediato ai 
servizi essenziali alla persona (vitto, alloggio, assistenza socio-sanitaria). 
VISTA  la deliberazione n. 267 del 23.03.2022 recante “Emergenza umanitaria Ucraina. 
Determinazioni”, con cui la Giunta regionale ha previsto un programma straordinario di interventi a 
beneficio dei profughi provenienti dall’Ucraina, consistente, tra quant’altro, nell’inclusione ed 
integrazione “dei profughi studenti universitari nei percorsi dell’offerta formativa dell’Università degli 
Studi di Perugia e dell’Università per stranieri, nonché delle altre Istituzioni dell’istruzione terziaria 
equiparata al livello universitario operanti in Umbria, con fornitura di servizi, mediante le strutture del 
diritto allo studio universitario, quali alloggio, ristorazione e servizi similari, nonché l’erogazione di un 
sussidio di carattere straordinario”; 
CONSIDERATO  che, nella citata DGR 267/2022, si stabilisce che: 

c) detti interventi dovranno consistere, per ogni studente, nella messa a disposizione di 1 posto 
letto e di 2 pasti giornalieri, nonché di un sussidio straordinario di euro 400,00 a carico 
dell’ADISU; 

d) alle spese afferenti ai suddetti interventi, l’ADISU faccia fronte, fino a un massimo di euro 
150.000,00 a valere sulla disponibilità finanziaria del proprio bilancio di previsione 2022/2024;  

RICHIAMATO  il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia n. 32 del 20.04.2022 recante 
“Attivazione di interventi straordinari a favore di studenti universitari profughi dall’Ucraina – anno 
accademico 2021 / 2022”;  
VISTO il Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario A.A. 2022/2023 di A.Di.S.U., pubblicato nel Supplemento ordinario al “Bollettino 
Ufficiale” della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi – n. 45 del 12 luglio 2022, con particolare 
riferimento all’art. 9 (“Posti letto disponibili e criteri di assegnazione”) che quantifica a n. 653 i posti 
letto fruibili per l’anno 2022 nei collegi universitari perugini, con una riduzione quindi del 44% rispetto 
all’ammontare storico degli stessi (1.165),  a causa dei lavori di ristrutturazione in corso o in via di 
avviamento e di chiusure obbligatorie/anticipate; 
PRESO ATTO inoltre che, al citato art. 9 del Bando di concorso in parola, si legge anche che, nel 
corso dell’a.a. 2022/2023, la disponibilità di posti letto potrà subire modifiche in aumento, 
congiuntamente a quelle di reperimento di ulteriori alloggi presso altre strutture, pubbliche o private; 
PRESO ATTO che, attualmente, beneficiano degli interventi straordinari relativi all’a.a. 2021/2022 n. 
3 studenti e sono in corso di espletamento le procedure relative ad ulteriori domande, tutte pervenute 
nel corso dell’ultimo mese; 
PRESO ATTO inoltre che il 05.09.2022 si son chiusi i termini per la presentazione delle domande di 
borsa di studio ai sensi del suddetto Bando di concorso, che entro il 28.09.2022 sarà formalizzato 
l’Elenco degli idonei alla borsa di studio / borsa di studio con posto letto (art. 47), al quale succederà la 
fase di eventuali richieste di riesame, sulle quali il dirigente del Servizio competente assumerà l’atto di 
accoglimento/rigetto (45 giorni complessivi); 
RITENUTO OPPORTUNO , rispetto a quanto stimato nel citato decreto 32/2022, prevedere una 
riduzione dei posti letto a disposizione per le misure di cui al presente atto, nel territorio comunale di 



                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

Perugia, per il periodo rimanente dell’a.a. 2021/2022 e per tutto l’a.a. 2022/2023, a n. 20 unità, 
eventualmente modificabili in aumento in relazione alle citate maggiori disponibilità che si dovessero 
verificare successivamente; 
DATO ATTO  che, per il bilancio di ADiSU, la spesa convenzionale per ogni posto letto ammonta per 
l’intero periodo a €1.500,00 e quella per i pasti erogati ammonta complessivamente a €700,00 per un 
pasto giornaliero e a €1.400,00 per due pasti giornalieri; 
VISTO  il cap. 460 del Bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 di ADiSU, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
DATO ATTO  che il citato sussidio straordinario di euro 400,00 di A.Di.S.U. è incompatibile con 
qualsiasi altra borsa di studio in contanti erogata con fondi stanziati dalla Regione Umbria o con altro 
intervento, anche straordinario, erogato da qualsiasi altro soggetto pubblico o privato per l’anno 
accademico in corso; 
RITENUTO  opportuno, nel caso in cui il numero delle domande di accesso agli interventi di cui al 
presente atto sia maggiore dei posti letto disponibili, individuare un criterio di precedenza a favore 
delle domande formulate da studenti universitari di cittadinanza ucraina rispetto a quelle di studenti di 
altra nazionalità già iscritti ad istituti universitari ucraini; 
RITENUTO  altresì opportuno considerare gli studenti attualmente beneficiari degli interventi previsti 
dal decreto 32/2022 per l’a.a. 2021/2022, beneficiari di fatto degli stessi anche per tutto il periodo 
indicato nella loro domanda di pertinenza dell’a.a. 2022/2023, senza che debbano rinnovare la loro 
richiesta all’A.Di.S.U.;  
RITENUTO  necessario pertanto dare seguito a quanto deliberato dalla Giunta regionale, previa 
verifica dell’iscrizione degli studenti ucraini interessati a uno degli istituti universitari presenti sul 
territorio regionale (Università degli Studi di Perugia, Università per Stranieri di Perugia, Conservatori 
di Perugia e di Terni, Accademia di Belle Arti di Perugia, Istituto di Mediazione Linguistica di Perugia, 
Istituto Italiano di Design di Perugia) e previo accertamento, da parte delle Autorità competenti, 
dell’avvenuta regolarizzazione del loro stato vaccinale agli standard richiesti dalle vigenti normative di 
settore, nel caso in cui detti studenti entrino a far parte dei collegi studenteschi; 

 
Tutto ciò premesso e considerato si propone al Commissario Straordinario 

 
• di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio I 

“Diritto allo Studio Universitario e interventi post-universitari”, corredato dei pareri e del visto di 
cui agli artt. 23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega al presente Decreto 
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute; 

• di dare seguito a quanto disposto dalla Giunta regionale con la richiamata D.G.R. n. 267 del 
23.03.2022 anche per l’a.a. 2022/2023, attivando a favore degli studenti universitari profughi 
dall’Ucraina iscritti ad un istituto universitario umbro i seguenti interventi, fruibili in una delle 
soluzioni di seguito elencate: 

- 1 posto letto + 2 pasti giornalieri + 1 sussidio straordinario una tantum di €400,00 
- 1 posto letto + 2 pasti giornalieri 
- 1 posto letto + 1 sussidio straordinario una tantum di €400,00 
- 2 pasti giornalieri + 1 sussidio straordinario una tantum di €400,00 

• di dare atto che:  
a) il sussidio straordinario una tantum può essere richiesto soltanto da chi non benefici già di altre 

borse di studio in contanti erogate con fondi stanziati da Regione Umbria, o di altro intervento, 
anche straordinario, erogato da qualsiasi altro soggetto pubblico o privato per l’anno 
accademico 2022/2023; 



                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

b) la spesa trova copertura finanziaria, per quanto riguarda i sussidi straordinari, al capitolo 460 
CDR 1 del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 e al complesso di capitoli di spesa 
attinenti l’erogazione dei servizi mensa e alloggio del bilancio di previsione 2022-2024; 

• di dare atto che gli studenti universitari profughi dall’Ucraina, per presentare la propria 
candidatura ai sensi del presente decreto, dichiarano di essere iscritti a uno degli istituti 
universitari presenti sul territorio regionale (Università degli Studi di Perugia, Università per 
Stranieri di Perugia, Conservatori di Perugia e di Terni, Accademia di Belle Arti di Perugia, 
Istituto di Mediazione Linguistica di Perugia, Istituto Italiano di Design di Perugia); 

• di dare atto inoltre che gli studenti universitari profughi dall’Ucraina che, nella propria 
candidatura, chiedono la messa a diposizione di 1 posto letto, devono essere in regola con gli 
standard sanitari richiesti dalla normativa nazionale e regionale vigente; 

• di dare atto, infine, che le candidature avanzate ai sensi del presente decreto, salvo verifica dei 
requisiti di cui ai punti precedenti, sono valutate continuamente, in ordine di presentazione, fino 
ad esaurimento dei posti letto dedicati, ovvero fino alla complessiva concorrenza delle risorse 
previste; 

• di mettere a disposizione per l’attivazione degli interventi di cui al presente decreto n. 20 posti 
letto situati nei collegi universitari A.Di.S.U. di Perugia, eventualmente modificabili in aumento 
in relazione alle maggiori disponibilità che si dovessero concretizzare nel corso dell’a.a. 
2022/2023; 

• di stabilire che: 
- nel caso in cui il numero di posti letto disponibili sia inferiore a quello delle richieste, sia data 

precedenza alle domande formulate da studenti universitari di cittadinanza ucraina su quelle di 
studenti di altra nazionalità già iscritti ad istituti universitari ucraini; 

- gli studenti attualmente beneficiari degli interventi previsti dal decreto 32/2022 per l’a.a. 
2021/2022, possono continuare a godere degli stessi per tutto il periodo di pertinenza dell’a.a. 
2022/2023, così come indicato nella loro domanda, senza necessità di formulare ulteriore 
specifica richiesta all’A.Di.S.U.;  

• di stabilire che ADiSU provvede tempestivamente a pubblicare nel proprio sito l’esaurimento dei 
posti letto, ovvero l’utilizzazione di tutte le risorse finanziarie disponibili; 

• di dare atto che la candidatura alle provvidenze di cui al presente atto può essere formulata 
esclusivamente via email all’indirizzo emergenzaguerra@adisu.umbria.it, allegando il modulo di 
cui all’Allegato A), con traduzione in lingua ucraina, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, debitamente compilato e una copia del proprio documento di identità, in corso di validità; 

• di disporre che il procedimento di cui al presente decreto è in capo a: ADiSU Umbria –  Servizio 
I, Sezione II – Via Benedetta 14 – 06123 Perugia; 

• di dare atto che: 
a) il trattamento dei dati personali degli studenti richiedenti i servizi/benefici dell’Agenzia di 

cui al presente Decreto è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico e 
connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investita l’ADiSU  allo scopo di eseguire tutte 
le attività  strettamente funzionali alla procedura;  

b) l’informativa sul trattamento dei dati personali degli studenti, resa ai sensi del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, è disponibile nel sito 
istituzionale dell’Agenzia www.adisu.umbria.it;  

• di dare atto che il modulo di cui all’allegato A) con traduzione in lingua ucraina, l’Agenzia si è 
avvalsa della collaborazione dell’Istituto di Mediazione Linguistica di Perugia che ha offerto il 
proprio importante lavoro a titolo gratuito; 

• di stabilire, conseguentemente, che il presente decreto: 



                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

a) è redatto in lingua italiana e, per estratto, in lingua ucraina: in caso di contestazioni, fa testo 
unicamente la versione italiana; 

b) è pubblicato nel B.U.R. della Regione Umbria e nel sito istituzionale dell’Agenzia 
www.adisu.umbria.it.  

                                                                                                                
Perugia, 12/09/2022 L’istruttore 
 Marta Preite Martinez 

(Firmato con firma 
elettronica ai sensi della 
normativa vigente) 

 
 

 
 
 
 
 



                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
Oggetto: ATTIVAZIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI A FAVORE DI STUDENTI 

UNIVERSITARI PROFUGHI DALL'UCRAINA PER L'ANNO ACCADEMICO 2022 / 
2023 

 
 
Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio. 
 
 
Perugia, 12/09/2022 Il responsabile dell’Istruttoria 
 MARTA PREITE MARTINEZ 

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente) 

 
 
 
 



                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI A FAVORE DI STUDENTI 
UNIVERSITARI PROFUGHI DALL'UCRAINA PER L'ANNO ACCADEMICO 2022 / 2023 
 

 

 Ai sensi dell’art. 24, del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova 
copertura finanziaria al capitolo 460 CDR 1 del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022. 
 
Perugia,  12/09/2022                                                                    
                    Il Dirigente del Servizio    

 “Organizzazione e Gestione Risorse                   
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni”                                             

            Dott. Stefano Capezzali 
                

 
 

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente) 
 

Riferimento pratica finanziaria: / 
 

 
 

 
 
 



                                                           

– Deliberazione n. 3 del 12/09/2022                                  

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

 
Oggetto: ATTIVAZIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI A FAVORE DI STUDENTI 
UNIVERSITARI PROFUGHI DALL'UCRAINA PER L'ANNO ACCADEMICO 2022 / 2023  

 
Il dirigente 

Visto il documento istruttorio; 

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile; 

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità; 

propone 

al Commissario Straordinario dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del 
presente atto.   

 

 

Perugia, 12/09/2022 Il dirigente del 

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-

UNIVERSITARI 

 Dott. Mauro Pianesi 

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente) 

 

 
 


